DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3762/2026 – 26 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

ERRATA NO EXTRATO DO CONTRATO n° 160/2023, PROC. ADMIN.
n°0018/2022

ERRATA NO EXTRATO DO CONTRATO n° 160/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022, PROC. ADMIN. n°0018/2022

Na Publicação do Diário Oficial Municipal, do dia 08 de fevereiro de
2023, Edição Nº 3043 - PÁGINAS: 01, na Publicação do EXTRATO DO
CONTRATO 160/2023, deu-se a informação Referente ao Valor por
extenso do contrato.
Corrigindo a Informação, de modo que:

ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 735.900,00 (setecentos e trinta e
cinco mil e novecentos)
PASSA A LÊ-SE: : VALOR TOTAL: R$ 735.900,00 (setecentos e trinta
e cinco mil e novecentos reais)

Chapadinha-MA, 26 de Janeiro 2026

Identificador: 4712-f4dbd772c508e60549c108931b210b0c42ad267d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2026

CONTRATANTE: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.844.664/0001-53.
CONTRATADA: Lourival Soares Sociedade Individual de Advocacia,
CNPJ 39.940.882/0001-00, com sede na Rua Sebastião Barbosa, s/n,
Centro, Chapadinha/MA, representada por Lourival Soares da Silva
Filho, OAB/MA 19073, CPF 405.771.633-53. OBJETO: Contratação de
serviços advocatícios de assessoria e consultoria jurídica especializada
à Secretaria Municipal de Saúde, abrangendo suporte em Direito
Público, Administrativo, Sanitário, Licitações e Contratos
Administrativos, Responsabilidade Civil do Estado, Processo
Administrativo, emissão de pareceres, análise de minutas,
acompanhamento de processos administrativos e demandas
relacionadas à gestão da saúde pública municipal (SUS), conforme
especificado na Cláusula Segunda e na proposta da contratada.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2026,
Processo Administrativo nº 0011/2026 (ou 6225/2025, conforme
indicação no documento), art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais); VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura e publicação do
extrato, prorrogável nos termos da Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.14 - Secretaria Municipal de Saúde;
10.301.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de Saúde;
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (LOA
2026). Chapadinha/MA, 23 de janeiro de 2026. Alex Monteiro Castelo
Branco/Secretário Municipal de Saúde (Contratante).

Identificador: 3167-5e2dc8c45103bb4dc1c61bada9570de7a01ecc78

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2026

CONTRATANTE: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 06.117.709/0001-58.
CONTRATADA: Thiago Castro - Sociedade Individual de Advocacia,
CNPJ 26.711.335/0001-01; OBJETO: Contratação de serviços técnicos
profissionais especializados de assessoria e consultoria jurídica, de
natureza consultiva, preventiva e contenciosa administrativa, com
ênfase em gestão pública municipal, direito administrativo e financeiro,
licitações, contratos, prestação de contas, auditorias e patrocínio de
defesas perante o TCE/MA e TCU; FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2025, Processo Administrativo nº
6038/2025, art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021. VALOR GLOBAL:
R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais); VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura e publicação do extrato,
prorrogável nos termos da Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.08 - Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento; 04.122.0002.2085.0000 - Manutenção da
Secretaria; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica (LOA 2026). Chapadinha/MA, 05 de janeiro de 2026. Vânia
Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração (Contratante).

Identificador: 3167-d84ad60d40dd33abd416509dbbef9f030cdb747e

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE LICENCA AMBIENTAL
A Claro S.A. inscrito no CNPJ: 40.432.544/0245-93 com sede no Parque

Urbano Santos, nº 136 - Centro - em São Luis/MA CEP: 65020-610,
torna público que obteve junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
a Licença Ambiental Simplificada - LAS de Nº 001/2026 para a atividade
OPERAÇÃO DE TORRE DE TELEFONIA MÓVEL da Estação de Rádio

Base localizada na Rua Sansão Veras N° 249, Bairro Centro, com
validade 20/01/2028.

Identificador: 3167-805532b38e6deca89e56b13eb5c1a338c326344d

   5/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br